
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 1607 / 2018

Prot. corr. 02-10/1-1/1-2018 (381) 

OGGETTO: R.d.o.  aperta su MEPA finalizzata all'acquisizione del servizio di  manutenzione 
hardware  e  software  del  sistema  di  rilevazione  presenze  -  Durata   appalto   12  mesi.  –  
Determina a  contrarre  –  Prenotazione di  spesa Eur  20.740,00   (IVA 22% inclusa)  –   CIG 
Z9D240A57E. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

con Deliberazione Consiliare  n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  pluriennale  2018-2020  nonché  il  Programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno; 

preso  atto  che  il  Comune  di  Trieste  possiede  un  sistema  elettronico  di  rilevazione 
presenze;

rilevata le necessità di garantire un adeguato servizio di manutenzione del citato sistema, 
necessario al regolare funzionamento degli uffici comunali; 

constatato  che:

l'amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato all'individuazione del 
contraente esecutore del servizio di manutenzione in oggetto;

dato atto che:

l’art. 1, comma 450 della L.n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) così come modificato 
dall’art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016), ha previsto l’obbligo di  
ricorso al MePA o ad altri strumenti elettronici per acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a Euro 1.000,00;

preso atto che l’importo complessivo presunto a base della presente gara è pari ad eur 
17.000,00, IVA esclusa;

dato atto  che il  responsabile della  Posizione Organizzativa “Innovazione tecnologica e 
digitale”  ha  curato  la  redazione della  documentazione tecnica  della  gara,  nella  quale  sono 
dettagliate le prestazioni oggetto dell'appalto;

ritenuto opportuno, al fine di integrare al meglio il principio della massima partecipazione ai  
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Fabio 
Romeo

Tel: 040 675 8059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1607 / 2018



Pag. 2 / 3

pubblici appalti,  azionare una r.d.o.  sul mercato elettronico MePA, come disciplinata dall'art.  
36, comma 2 lett. B del d.lgs. n. 50/2016;

dato atto che:

la  durata  contrattuale  prevista  è  di  12  mesi  a  decorrere  dalla  data  di   consegna  del 
servizio;

il contraente verrà selezionato mediante criterio del minor prezzo - determinato in base a 
elenco prezzi unitari – ai sensi dell' all'art. 95, comma 4 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016,  poiché  
trattasi di servizio di importo fino a 40.000 euro;

preso atto che non è necessario, nell'appalto in oggetto,  produrre il  DUVRI, in quanto 
trattasi  di servizi la cui durata non è superiore a 5 uomini-giorno;

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del nuovo codice dei contratti in  
base ai quali l’affidamento e l’esecuzione di appalti garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio 
di rotazione;

tenuto  conto  della  particolare  struttura  del  mercato,  al  fine  di  evitare  una  scarsa 
competizione, si procederà con RDO aperta al fine di garantire  la partecipazione alla gara a 
tutti i fornitori abilitati nell'apposito bando del Mercato elettronico della PA, senza operare alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2018 per Eur 10.370,00 nel 2019 per 
Eur 10.370,00 ;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di avviare, per  il servizio di manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione 
presenze, una RDO aperta sul  MEPA,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 
95/206,  da svolgersi con il criterio del minor prezzo -determinato in base a elenco prezzi  
unitari-  di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016,  per un importo a base di gare pari ad eur  
17.000,00 + IVA 22% per un totale di eur 20.740,00,  e per il periodo di mesi 12;

2.  di prenotare la spesa complessiva di euro 20.740,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00417
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 

F0004 U.1.03.02
.19.005

00001 00199 N 10.370,00 2018;103
70,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Fabio 
Romeo

Tel: 040 675 8059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1607 / 2018



Pag. 3 / 3

TELECOMUNIC
AZIONI PER 
L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO 
(999-099)

2019 00417
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNIC
AZIONI PER 
L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO 
(999-099)

F0004 U.1.03.02
.19.005

00001 00199 N 10.370,00 2019;103
70,00

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 
per Eur 10.370,00 nel 2019 per Eur 10.370,00  ;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• nel 2018 per Eur 10.370,00 

• nel 2019 per Eur 10.370,00 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Fabio 
Romeo

Tel: 040 675 8059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1607 / 2018



 Atto n. 1607 del 18/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 18/06/2018 14:37:41
IMPRONTA: 3BABDAA2C98D0856FBD3ADF67B2861646F5651144A3FE329286E4181F95D58EF
          6F5651144A3FE329286E4181F95D58EF2D18BF10979ACEA79DEE8AC32EA76C5A
          2D18BF10979ACEA79DEE8AC32EA76C5A57571271847DAE11DE4A4820E6DFDA3F
          57571271847DAE11DE4A4820E6DFDA3F9C27615CBDBB80589A930E87C471D2A0


